Au cours de longs siècles, aucune inquiétude ne semble avoir ébranlé l'attitude de l'Église. C'est en vain que nous avons fouillé trois cent quarante-huit soutenances quodlibétiques du Moyen-Age; le sujet, s'il se posait, aurait très bien pu être rangé dans les séances d'argumentation théologique et canonique « où l'initiative échappe au maître pour passer aux assistants⁴³ ». A l'afût de quelques trouvailles, vaines aussi ont été nos recherches parmi plus de quatre-vingts ouvrages sacramentaires de canonistes et moralistes du XVI^e à la moitié du XIX^e siècle.

L'enseignement de Suarez.

Seul, semble-t-il, Suarez a abordé la question, du moins par la bande, à propos du baptême d'enfants de non-catholiques. Alliant sa sensibilité théologique à son réalisme canonique, il a su dépasser cette situation particulière pour se poster franchement sur un plan général.

Un enfant de non-catholiques, demeurant sous l'autorité de ses parents, n'est pas « digne » du baptême, car ce milieu « contaminera le sacrement ». Mais, lui objecte-t-on, l'Église a un droit sur tout baptisé et pourra donc obliger les parents à élever « *catholice* » l'enfant baptisé. Suarez réplique avec son bon sens : « *Parum refert, ad periculum tollendum, jus, quod habet Ecclesia, si non est potens ad illud exsequendum!* » Les adversaires

42. HUGHES DE SAINT-VICTOR. cf. LANDGRAF, *op. cit.*, p. 501.

43. P. GLORIEUX, *La littérature quodlibétique de 1260 à 1320*, t. II, Paris, 1925, p. 11.

reviennent à la charge : avec ce principe, il s'ensuit qu'on ne peut baptiser les enfants de mahométans récemment convertis en Espagne et dont on a souvent à craindre le jeu de la simulation. Non, reprend Suarez, « *quia illa generalis suspicio non satis est ad dirigendum actum moralem in particulari* »; mais si, dans un cas particulier, le danger de profanation existe, on agira comme pour les non-catholiques. Enfin, voici l'objection la plus forte et la plus spécieuse : l'Église ne refuse jamais le baptême à des enfants dont les parents n'offrent pas de bonnes dispositions morales (*dispositio ad charitatem*), aussi nécessaires pourtant que la disposition d'une persévérance dans la foi (*dispositio ad fidem*). Suarez dissocie nettement ces deux éléments d'inégale valeur :

... Negatur similitudo, quia periculum amittendi charitatem valde generale est, et commune omnibus, quod licet aliquantum crescere possit ex iniquis moribus et exemplis parentum, tamen hoc scandalum est valde accidentarium, et nunquam inter catholicos desunt sufficientia media et auxilia, quibus possit facile superari; at vero periculum apostasiae est speciale et multo magis, et constituens hominem in proxima et speciali occasione apostandi a fide suscepta. Unde est alia differentia, quod lapsus charitati contrarius, quamvis adversetur justitiae quae datur per baptismum, non tamen est directe contrarius professioni, quae in baptismo fit; at vero apostasia a fide et Ecclesia est directe contraria professioni quae fit in baptismo. Et ideo periculum apostandi a fide multo magis repugnat condignae administrationi baptismi⁴⁴.